

Fra: lise.poul.bjergby@godmail.dk
Til: [Plan & Udvikling Hovedpostkasse](#)
Emne: Forslag til ny landdistriktestrategi - bemærkninger fra Bjergby-Mygdal Landsbyråd
Dato: 1. september 2017 10:44:56
Vedhæftede filer: [Ny landdistriktsstrategi - bemærkninger fra Bjergby-Mygdal Landsbyråd.pdf](#)

Til

Hjørring Kommune

Plan & Udvikling

Vi sender hermed vores bemærkninger til forslaget til ny landdistriktsstrategi.

Med Venlig hilsen

Bjergby-Mygdal Landsbyråd

Poul Fransen, formand



www.bjergby-mygdal.dk



1. september 2017

Hjørring Kommune
Plan & Udvikling
Springvandspladsen 5
9800 Hjørring

Bemærkninger til forslag til ny landdistriktsstrategi ”Samling og Sammenhold – Landdistriktsstrategi for Hjørring Kommune”.

Generelt

I Bjergby-Mygdal Landsbyråd har vi med interesse fulgt processen med at få lavet den nye landdistriktsstrategi.

Vi vil gerne rose for den indsats, I har gjort for at inddrage alle interessenter i processen, med fokusgrupper, tema/dialog/debatmøder og drøftelser i Landsbyforum. Vi mener, resultatet meget godt afspejler den proces.

Den nye strategi bygger videre på den gode ramme for samarbejdet om udvikling af landdistriktet i den gamle strategi, som vi har haft meget gavn og glæde af i vores lokalsamfund. Med en understregning af, at det både gælder samarbejdet i landdistriktet, mellem borgerne og kommunen og mellem land og by. Så der sker en koordineret udvikling i hele kommunen. Men uden at der - som i den gamle strategi - er udpeget indsats- og fokusområder, som naturligvis kan forpligte til at fremme bestemte initiativer, men som også kan virke begrænsende for andre initiativer, som vi i lokalsamfundet finder vigtige. Dermed bliver strategien en ramme for samarbejdet om alle de gode potentialer og initiativer, som findes i lokalsamfundet, og ikke for en bestemt udvikling. Det er jo egentlig også sådan, vi har oplevet, at den gamle strategi har virket i praksis.

Dog nævnes specielt det vigtige i, at der er muligheder for erhverv i landsbyerne og landdistriktet, og at der fortsat gøres en indsats med at forskønne landsbyerne med afprøvning af nye metoder og samarbejdsformer.

Specielt om samarbejdsformer

Det er godt, at Landsbyforum er fastholdt, som det samlende organ for landdistriktet og omdrejningspunktet for samarbejdet mellem lokalsamfundet og kommunen. Men skal det virke, mener vi, at det er vigtigt, at der fortsat er repræsentanter fra Byrådet i Landsbyforum. Ikke kun i forbindelse med bestemte ”sager”, men endnu vigtigere i den løbende og mere uformelle gensidige inspiration, information og dialog.

Det er et spændende initiativ, at der oprettes et ildsjælenetværk og holdes et årligt landdistriktsstormøde, som kan binde udviklingen i landdistriktet og de større byer sammen. Vi er spændt på, hvordan det kommer til at fungere.

Specielt om støttemuligheder

Det er godt, at støttemulighederne er fastholdt og udbygget med, at der nu står, at der er mulighed for rådgivning og vejledning til udvikling og kvalificering af ideer og projekter. Det var i praksis også muligt efter den gamle strategi, men det har vi vist ikke alle været opmærksom på.

Som efter den gamle strategi, er støttemulighederne knyttet an til og understøtter de mange frivillige initiativer for at skabe "det gode liv" i lokalsamfundet. Som en anerkendelse og et vigtigt skulderklap. Og muligheden for at få rådgivning og vejledning gør, at de frivillige kan koncentrere sig om det, de er bedst til og brænder for.

Et helt lokalsamfund

Landdistriktsstrategien handler ikke om serviceniveauet på kerneområder som for eksempel hjemmepleje, skoler, daginstitutioner, veje eller kollektiv trafik.

Vi må anerkende, at sådan er det. Men vi kunne godt tænke os, at den ånd og kultur med samarbejde og sammenhold, som præger landdistriktsstrategien, også kommer til at gælde udviklingen på disse områder, herunder med udnyttelse af lokalsamfundets potentialer og ideer. Kerneområderne er en vigtig del af helheden i lokalsamfundet, Måske den vigtigste, når det kommer til stykket, for fortsat at gøre landdistriktet til et godt sted at bo.

I den forbindelse ser vi det lokale engagement i landdistriktet som udtryk for, at beboerne her i høj grad betragter sig som borgere i kommunen som et fællesskab, hvor de selv gerne vil være med til at skabe "det gode liv" på alle områder. Og ikke som "kunder" i kommunen som en "butik", der skal levere "varen", og hvor de bare vælger en anden vare, hvis den tilbudte ikke er tilfredsstillende.

"Vi skal finde nye veje for virkelysten og udviklingen i landdistriktet" står der i den nye landdistriktsstrategi, bl.a. for at imødegå udfordringerne med servicetilpasninger. Men for at skabe helheden i lokalsamfundet er det lige så vigtigt, at vi vedligeholder og udvikler de "veje", vi allerede har.

For at nævne nogle eksempler:

Ved den seneste skolestruktur blev Bjergby-Mygdal Skole bevaret som et "Undervisningssted" under Hjørring Nordvest Skole. Det betyder, at skolen ikke længere har sin egen

skolebestyrelse med lokale forældre- og skolerepræsentanter. I forbindelse med skolestrukturen blev der dannet en støtteforening til skolen, bl.a. for eventuelt at kunne oprette en friskole, hvis skolen blev nedlagt. Det skete lykkeligvis ikke, men støtteforeningen BUS er der stadig. Den består af forældre, men andre interesserede er også meget velkomne. BUS vil meget gerne engagere sig i skolens liv og udvikling, så der bliver samme engagement omkring skolen som en vigtig del af lokalsamfundet, som vi kender det fra friskolerne, og som det også tidligere har været tilfældet med Bjergby-Mygdal Skole. BUS vil gerne sammen med skolen vise, at det kan lade sig gøre for en folkeskole.

Herregården Odden med Willumsen-samlingen er en vigtig kulturinstitution. Den er en vigtig lokal attraktion i Mygdal sammen med kunstmiljøet med galleriet Mygdalhus, koncertstedet Bønnehuset og keramik-, glas-, smykke-, og ravværkstederne. Men den er også en stor attraktion for Hjørring Kommune, og tiltrækker mange besøgende udefra. Bl.a. har de igen i sommer holdt 3 fuldt besatte arrangementer "MAD+KUNST+MUSIK" med rundvisning, spisning og musik. Odden drives af de mange frivillige i Fæstebondeforeningen. De kommer fra mange steder i landet, og er dermed også uvurderlige ambassadører for at gøre stedet kendt. Vi håber inderligt at Byrådet sammen med fonden bag Odden finder en løsning til at bevare stedet som en vigtig kulturinstitution. Men også som en anerkendelse og et skulderklap til de mange frivillige, som har været med til at skabe og drive stedet gennem mange år.

Galleriet Mygdalhus, som er indrettet i den gamle købmandsbutik, drives også af frivillige. Som nævnt er Mygdalhus en vigtig del af det lokale kunstmiljø i Mygdal og tiltrækker mange besøgende. Men bygningen trænger til en renovering, herunder bedre isolering. Vi håber, de får samme mulighed for støtte hertil, som de frivillige, der udvikler nye projekter.

Vi har mange foreninger, som får støtte under folkeoplysningsloven, som Bjergby-Mygdal Idrætsforening, KFUM Spejderne, Bjergby Rideklub og Uggerby Husflid, som er rykket ind i det nyetablerede Aktivitetshuset Solhjem. I foreningerne bliver der gjort et uundværligt stykke frivilligt arbejde for at skabe fritidsaktiviteter for alle aldersgrupper i vores lokalsamfund. Men de seneste års reduktion af tilskuddene har gjort, at de skal bruge flere kræfter på at få økonomien til at hænge sammen. I stedet for at bruge kræfterne på det, de er gode til og brænder for, at skabe spændende aktiviteter for deres medlemmer. Deres indsats fortjener samme anerkendelse og skulderklap, som dem, der er med til at skabe ideer og udvikling i forhold til landdistriktsstrategien. Både når det gælder den daglige drift, og når det gælder udviklingsprojekter.

Med venlig hilsen

Bjergby-Mygdal Landsbyråd
Poul Fransen, formand

Fra: [Birthe Østergaard](#)
Til: [Plan & Udvikling Hovedpostkasse](#)
Emne: Høringssvar Landdistriktsplan.
Dato: 1. september 2017 02:02:31

Til Hjørring Kommune

Plan og udvikling.

Høringssvar.

Det skal være godt at bo i landdistriktet i Hjørring Kommune.

Vi er positivt indstillet overfor oplæg, indhold og ideer om samarbejde og ikke mindst udvikling, men efterlyser opfølgning på de initiativer, der tages.

Et eksempel er manglende opfølgning på byudviklingsplanen, som vi ved flere lejligheder er stillet i udsigt.

Behovet i Tversted er at få udarbejdet en byudviklingsplan indeholdende alle ideer for hvordan byens fremtid kan planlægges.

Efter at skolen og børnehaven er nedlagt, helårsbeboelsespligten er ophævet vil byen/området ændre status, og der vil være et andet værdisæt som vi skal handle ud fra.

Vi ser frem til væsentlige initiativer vedr landdistriktsudvikling og initiativer i Tversted i særdeleshed. Der er et stort potentiale i Tversted, men vi har brug for støtte og hjælp til at føre initiativerne videre til gavn for Tversted.

Vi ser frem til et positivt samarbejde.

Med venlig hilsen

På vegne af Tversted Erhvervsgruppe og Tversted Borger- og Turistforening.
Birthe Østergaard

Sendt fra min iPad

Fra: [Per Nielsen](#)
Til: [Plan & Udvikling Hovedpostkasse](#)
Emne: Fwd: Hørings svar landdistriktsstrategi
Dato: 31. august 2017 23:54:58
Vedhæftede filer: [Landdistriktsstrategi - Landsbyforum høringssvar.docx](#)

Fra Hjørring kommunes Landsbyforum.

Med venlig hilsen

Per Nielsen | Tårsvej 36, Lendum. 9870 Sindal

Start på videresendt besked:

Fra: Per Nielsen <perbrnielsen@gmail.com>
Dato: 31. august 2017 kl. 23.34.22 CEST
Til: plan.udvikling@hjoering.dk
Emne: Hørings svar landdistriktsstrategi

Fra Hjørring kommunes landsbyforum.

Med venlig hilsen

Per Nielsen | Tårsvej 36, Lendum. 9870 Sindal

Hjørring kommunes landsby forum har på et ekstra ordinært møde d. 15. august 2017 drøftet udkastet til en ny landdistrikts strategi for Hjørring kommune. Hensigten med mødet var få diskuteret strategien og derefter en stillingtagen til evt. indsendelse af hørings svar.

Generelt så er landsbyforum positiv stemt overfor den metode der har været valgt for revidering af den eksisterende strategi og skabelsen af ny. Der blev udarbejdet en plan i efteråret 2016 for hvordan tilblivelsen af en ny strategi kunne forløbe. Planen indeholdt et forløb, hvor den eksisterende strategi blev vurderet og analyseret.

Efterfølgende har det været afholdt en række temamøder rundt om i kommunen, hvor det har været muligt at få inspiration fra ressource personer med hver deres specialområder. Ved møderne har det været mulig for borgerne at give deres besyv med omkring indhold eller emner til en ny strategi.

Det vurderes grundlæggende at strategien lever op til landsbyforums forventninger i form af indhold og fokus områder. Strategien omtaler områder som den ikke beskæftiger sig med selvom disse også kan være interessante ud fra et landdistrikt synspunkt. Det være sig serviceniveauet indenfor kommunens kerneområder som for eksempel hjemmepleje, skoler, daginstitutioner osv. Disse områder beskrives andre steder med særskilte strategier og andet. Det giver god mening at landdistriktstrategien ikke indeholder alle områder, men fokuserer på noget der i øvrigt giver mening for landdistrikternes udvikling og fremtid. Anbefalingen skal dog være at landdistriktsstrategien inddrages i andre strategier således at det af dem fremgår hvordan kerneområderne ønskes i landdistrikterne. Det er eksempelvis af stor betydning for landdistrikterne at der er uddannelses tilbud, offentlig transport og infrastruktur generelt også i yderområderne. Det bør der være et forhold til i de enkelte delstrategier. Dette forhold er tillige et emne som berøres i analysen af den eksisterende strategi¹, hvor en del konklusion er at strategien i et vist omfang har levet et "henglemet" liv.

Den nye strategi har i modsætning til den tidligere ikke inkluderet politisk repræsentation i landsbyforum. Landsbyforum vil på det kraftigste anbefale at det indskrives i strategien at der skal være repræsentanter fra politiske side og særligt fra udvalg der beskæftiger sig med landdistrikterne. Landsbyforum vil i sin dagsorden gøre mere aktivt brug af de politiske repræsentanter.

Landsbyforum ser gerne at det i strategien fremgår at der skal afholdes et "temamøde" eller briefing for byrådet omkring de emner der måtte være relevante i forhold til landsbyerne og landdistrikterne. Det er landsbyforums opfattelse at sådan aktiviteter afholdes af andre fora med stor succes.

Den nye strategi beskriver, hvordan der skal være et samspil mellem forskellige aktører og hvordan lokal virkelyst og frivillighed skal styrkes. I den forbindelse vurderes det at være hensigtsmæssigt at der afsættes ressourcer fra kommunal side til at understøtte projekter i landdistrikterne. I denne forbindelse tænkes særligt på økonomiske midler, der forvaltes af den kommunale administration, til at hjælpe initiativer på vej. Det kunne være for at få en bedre projektbeskrivelse eller juridisk bistand så eksempelvis ansøgninger fra lokale initiativtagere får en højere kvalitet. Det er vurderingen, at mange gode projekter og idéer kan hjælpes godt på vej til gavn for lokalområder og kommunen, ved at der ydes en form for professionel "starthjælp" fra administrationens side. Det sker allerede for nuværende, men ofte mangler der økonomi i

¹ Udarbejdet af virksomheden "Se til siden": Evaluering af landdistrikt strategien i Hjørring Kommune

en opstartsfasen før bevillinger fra fonde bliver en realitet. En god start på et projekt med en vis økonomi betyder at fonde ofte vil se mere positivt på ansøgningerne.

Opsummering:

Landsbyforum anbefaler at følgende inkluderes i en ny landdistriktsstrategi:

1. Landdistriktet skal inddrages og nævnes i andre strategier og handlingsplaner, hvor landdistriktsstrategien ikke i sig selv gør fyldest.
2. Der skal være politisk repræsentation i landsbyforum
3. Der bør være formaliseret temamøde eller briefing for byrådet omkring arbejdet i landsbyforum.
4. Kommunens administration bør have økonomi til at kunne yde projekter i landdistriktet "starthjælp"

På vegne af Hjørring kommunes landsbyforum.

Per Nielsen

Formand

Fra: [Tove Østergård](#)
Til: [Plan & Udvikling Hovedpostkasse](#)
Emne: Kommentar til ny landdistiksstrategi
Dato: 31. august 2017 12:43:46

Hej.

Det er et meget flot arbejde, der er lavet.

Jeg kan være stolt over, at bo i en Kommune, som tager samspillet med landdistrikterne alvorligt.

Har kun positivt at sige om formularen.

Hilsen Tove Østergård

Gaden 60 A Sindal



Virusfri. www.avg.com

Fra: [Jan Glenstrup](#)
Til: [Plan & Udvikling Hovedpostkasse](#)
Emne: Hørings svar til Landdistriktsstrategi for Hjørring kommune.
Dato: 18. august 2017 07:45:36
Vedhæftede filer: [170817Landdistriktsstrategien.docx](#)

Til
HJØRRING KOMMUNE,
Att: Plan og Udvikling.
Springvandspladsen 5,
9800 Hjørring.

HØRINGSSVAR PÅ Hjørring Kommunes Landdistriktsstrategi.

Vedhæftede hørings svar har sit udspring i en drøftelse i BLOMSTRENDE LANDSBY i Rakkeby, men sendes på egne vegne.

Teksten forholder sig generelt til, hvad jeres udkast – ifølge mig – burde have løftet sig til, og den vil næppe give jer anledning til ændringer i jeres egen tekst.

Men det er vigtigt, at få det sagt.

Venlig hilsen
Jan Glenstrup,
Rakkebyvej 274,
9800 Hjørring.

EN NØJSOM STRATEGI.

Hjørring Kommune har sendt sin landdistriktsstrategi i høring. "Samling og Sammenhold" hedder den, og frem til 1. september kan der indsendes høringssvar. –De ca 25.000 borgere, der bor i Hjørrings Landdistrikt bør downloade udkastet, og via deres landsbyråd og Landsbyforum komme med supplerende forslag og konkretiseringer. Eller skrive på egne vegne.

–Der er kommunevalg til november, og vi risikerer endnu en valgperiode med en uambitiøs landdistriktspolitik, hvis ikke byråds kandidaterne holdes op på en holdning til landsbyer og landdistrikt.

En STRATEGI defineres som "en langsigtet planlægning, som fører til eller mod et mål". Problemet med kommunens 14 siders udspil er, at der mangler et mål og at det tales abstrakt og generelt. Der er meget lidt konkret, og bolden spilles hele tiden over på landdistriktets egen banehalvdel. Vi kan få næsten alt det, som vi selv medbringer og selv vil udføre, -men fra rådhuset kommer der højst en håndsrækning. Så kræver det en ordrig pen at udfylde 14 sider, -men det lykkes, og efterlader da også læseren med en halv løfter og sprog-i-olie. Der appelleres til "virkelyst" og "ildsjæle" og "sammenhold" og "frivillighed" og "lokale initiativer", men de konkrete mål fortøner sig og kommunen pålægger sig selv meget lidt ude i landsbyerne.

Det vedgår strategien også: I KOMMUNEPLANEN fastslås det, at "hovedbyen Hjørring – i samspil med områdebyerne – er kraftcenter for kommunens erhvervsmæssige og bosætningsmæssige udvikling" (s.14), og så siger det sig selv, at landsbyer og landdistrikt ikke skal gå på hugst her. – For en sikkerhedsskyld slår Strategien fast, at den "ikke handler om serviceniveauet på kerneområder som for eksempel hjemmepleje, skoler, daginstitutioner, veje og kollektiv trafik."(s.3) Og dette er alene eksempler på, hvad strategien ikke omfatter! –Man kunne så spørge, hvad de borgere i landdistriktet, som "med iver og lyst er med til at skabe dynamiske lokalsamfund"(s.3) så må beskæftige sig med? Afstanden mellem overskrifterne og de reelle muligheder for handling er stor: "Alt det, vi kan sammen" hedder det, "samspil og respekt", men kommunens egen rolle er alene at bakke op og – måske - give vejledning og frimærkepenge.

Bolden spilles af landdistriktets egne beboere og på landsbyernes banehalvdel, og Strategiens mere konkrete mål eller visioner mangler. Byrådet vil meget lidt med sit landdistrikt, og det må ikke koste noget. Det mest konkrete er nedrivningsstøtten, og der er langt til vilkårene i Centerbyen, hvor der – overnight – kan komme teaterhus og vand i gaderne.

Jeg appellerer til at lade forvaltning og byråd høre fra de 25.000 i landdistriktet inden 1. september, og at lade valgkampen få landsbylivet højt op på den politiske agenda. –Hjørring Kommune er landskendt for sin centralisme og sine nedlæggelser i landdistriktet, hvorfra ressourcerne hentes til den store bys udvikling. Skal vi køre endnu en byrådsperiode efter en strategi, som den, der her foreligger, så visner den attraktive bosætningsmulighed herude, som ellers burde være Hjørrings "brand" frem for noget. –Og de 14 siders ordrigdom og skønsang om "virkelyst" kan ikke skjule, at kommunen vil meget lidt med sit landdistrikt. Der er langt til "den hele kommune", som får violiner på lydsiden på side 5, og talen om "os alle sammen".

Et sådan strategiudspil, som mere taler sig væk fra problemerne, og som mere dækker over tingenes tilstand, er snarere en undvigemanøvre eller en skåltale. Og ind imellem overlagt mord på det danske sprog. –Så bed din kommune om mere: Om en offensiv og forpligtende og konkret landdistriktspolitik.

Jan Glenstrup, Rakkeby.